РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 05
заседания постоянно- действующей комиссии

по охране труда администрации Погарского района

     от 24.10.2019г.

   Присутствовали члены комиссии:

     Астащенко Н.И.  - заместитель главы администрации Погарского района,

                                     председатель комиссии
     Прокопцова Т.М. -начальник отдела правовой, кадровой и мобилизационной

                                     работы,  заместитель председателя комиссии
     Жадкевич Л.М.   - инспектор  по охране  труда, секретарь комиссии

     Кличко А.Ю.      - начальник отдела экономического развития в администрации

                                     Погарского района
      Сидоренко Д.П.  - начальник отдела по защите населения и территории от
                                     чрезвычайных ситуаций  в администрации  Погарского района
Повестка дня:

   1. О необходимости прохождения медицинских осмотров и диспансеризации населением на территории Погарского района.

   По данному вопросу повестки дня слушали председателя постоянно-действующей комиссии по охране труда Н.И. Астащенко. Он сообщил, что прохождение медицинских осмотров и диспансеризации населения необходимо в целях предупреждения и исключения случаев смерти на производстве.

Диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий, в том числе медицинский осмотр врачами нескольких специальностей и применение необходимых методов обследования, осуществленных в отношении определённых групп населения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Регулярная диспансеризация позволяет выявить факторы риска сердечно-сосудистых, онкологических заболеваний, сахарного диабета - наиболее распространенных причин инвалидности и преждевременной смерти населения.

К факторам риска этих болезней относятся повышенное артериальное давление, повышенный уровень холестерина, курение, нерациональное питание, ожирение, чрезмерное потребление алкоголя, низкая физическая активность. Кроме того, раннее выявление заболеваний позволит гораздо быстрее и эффективнее провести лечение и в большинстве случаев достигнуть полного выздоровления.
На основании вышеизложенного постоянно-действующая комиссия по охране труда администрации Погарского района

 РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию председателя комиссии.
2. Рекомендовать:
довести до сведения  руководителей организаций о необходимости прохождения медицинских осмотров и диспансеризации.
Председатель постоянно- действующей

комиссии по охране труда                                                              Н.И. Астащенко
Секретарь постоянно- действующей

комиссии по охране труда                                                                               Л.М. Жадкевич